
UCHWAŁA NR IX/82/2019
RADY GMINY RAKÓW

z dnia 10 czerwca 2019 r.

w sprawie szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze
i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych

dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz szczegółowych warunków częściowego
lub całkowitego zwolnienia z opłat oraz trybu ich pobierania

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 i art. 40 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r.
o samorządzie  gminnym (Dz. U.  z 2019 r.  poz. 506),  art. 17 ust. 1 pkt 11 oraz 
art. 50 ust. 6 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2018 r. 
poz. 1508, z późn. zm.) uchwala się, co następuje:

§ 1. 
Ustala się szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze
i specjalistyczne usługi opiekuńcze z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla 
osób z zaburzeniami psychicznymi oraz szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego 
zwolnienia z opłat, jak również tryb ich pobierania.

§ 2. 
1. Usługi  opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze przyznaje się na wniosek osoby 

zainteresowanej, jej przedstawiciela ustawowego, innej osoby, a także z urzędu za zgodą 
osoby zainteresowanej.

2. Pomoc w formie usług opiekuńczych lub specjalistycznych usług opiekuńczych 
przyznawana jest osobom samotnym, które z powodu wieku, choroby lub innych przyczyn 
wymagają pomocy innych osób, a są jej pozbawione. Pomoc taka może być przyznana 
innym osobom wymagającym opieki, jeżeli rodzina, małżonek, wstępni i zstępni takiej 
pomocy nie mogą zapewnić.

§ 3. 
1. Usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze przyznaje się osobie w miejscu 

zamieszkania, uwzględniając stan zdrowia, sprawność fizyczną, warunki mieszkaniowe, 
sytuację rodzinną i możliwości opiekuńcze rodziny, a także uwarunkowania 
środowiskowe.

2. Potrzeba korzystania z pomocy w formie usług opiekuńczych i specjalistycznych usług 
opiekuńczych powinna być potwierdzona przez lekarza na zaświadczeniu lekarskim.

3. Zakres świadczenia usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych ustala się 
w oparciu o przeprowadzony wywiad środowiskowy, w którym dokonuje się oceny 
sytuacji bytowej i określa potrzeby wnioskodawcy.

Id: 60F36DC1-486B-470A-B382-E540C9B9CA8B. Podpisany Strona 1



§ 4. 
Zakres i czas trwania usług opiekuńczych  i specjalistycznych  usług  opiekuńczych,  
wysokość  odpłatności którą ponosi świadczeniobiorca oraz zwolnienie z odpłatności określa 
Kierownik Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Rakowie w trybie decyzji 
administracyjnej  poprzedzonej wywiadem środowiskowym, o którym mowa 
w art. 107 ustawy o pomocy społecznej.

§ 5. 
1. Koszt jednej godziny usług opiekuńczych ustala się w wysokości 0,7% kwoty 

minimalnego wynagrodzenia za pracę publikowanego corocznie na podstawie 
Rozporządzenia Rady Ministrów.

2. Koszt jednej godziny specjalistycznych usług opiekuńczych ustala się w wysokości 1% 
kwoty minimalnego wynagrodzenia za pracę publikowanego corocznie na podstawie 
Rozporządzenia Rady Ministrów.

§ 6. 
1. Usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze przysługują nieodpłatnie osobom, 

których dochód nie przekracza  kwoty  kryterium  dochodowego  określonego 
w art. 8 ust. 1 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej.

2. Osoby,  których  dochód  przekracza  kwotę  kryterium  dochodowego  określonego 
w art. 8 ust. 1 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej, ponoszą za usługi  
opiekuńcze  lub specjalistyczne  usługi opiekuńcze odpłatność zgodnie z poniższą tabelą:

Dochód w % w stosunku do 
kryterium dochodowego 

określonego 
w art. 8 ust. 1 ustawy 
o pomocy społecznej

Wysokość odpłatności w % 
liczonej od stawki godzinowej 

dla osoby samotnie 
gospodarującej

Wysokość odpłatności w % 
liczonej od stawki godzinowej 

dla osoby w rodzinie

do 100% bezpłatnie bezpłatnie

101 – 150 30 50

151 – 200 40 60

201 – 250 50 70

251 – 300 60 80

301 – 350 80 90

Powyżej 350% 100 100

§ 7. 
1. Osoba zobowiązana do odpłatności za usługi opiekuńcze lub specjalistyczne usługi 

opiekuńcze uiszcza opłatę w wysokości określonej decyzją administracyjną na rachunek 
bankowy Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Rakowie do 15 dnia każdego miesiąca  
następującego, po miesiącu w którym wykonano usługę.

Id: 60F36DC1-486B-470A-B382-E540C9B9CA8B. Podpisany Strona 2



2. Zaprzestaje się dochodzenia zwrotu odpłatności za usługi opiekuńcze lub specjalistyczne 
usługi opiekuńcze za miesiąc, w którym nastąpił zgon usługobiorcy.

§ 8. 
1. W szczególnie uzasadnionych przypadkach można zwolnić całkowicie lub częściowo 

osobę od ponoszenia odpłatności za usługi opiekuńcze lub  specjalistyczne  usługi 
opiekuńcze na wniosek osoby zobowiązanej do odpłatności lub na wniosek pracownika 
socjalnego, zwłaszcza ze względu na:

1) ponoszenie znacznych (udokumentowanych) wydatków związanych z długotrwałą 
chorobą wymagającą zakupu drogich leków, leczenia, środków opatrunkowych, 
sprzętu rehabilitacyjnego;

2) wystąpienie zdarzeń losowych, które usprawiedliwiają zwolnienie z opłat;
3) konieczność ponoszenia przez zobowiązanego opłat za pobyt członka rodziny w domu 

pomocy społecznej lub ośrodku wsparcia i wszelkiego rodzaju placówce opiekuńczo-
wychowawczej i leczniczo-rehabilitacyjnej;

4) występowanie w rodzinie zobowiązanego więcej niż jednej osoby wymagającej 
pomocy
w formie usług opiekuńczych lub specjalistycznych usług opiekuńczych, w tym co 
najmniej jedną przewlekle chorą.

2. Decyzję administracyjną o całkowitym lub częściowym zwolnieniu z odpłatności  wydaje 
Kierownik Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Rakowie na czas określony, na 
podstawie udokumentowanego rodzinnego wywiadu środowiskowego, przeprowadzonego 
przez pracownika socjalnego.

§ 9. 
Wykonane usługi opiekuńcze dokumentowane są miesięcznymi kartami czasu pracy 
opiekunki, potwierdzone przez świadczeniobiorcę lub członka rodziny.

§ 10. 
Wykonanie Uchwały powierza się Wójtowi Gminy Raków oraz Kierownikowi Gminnego 
Ośrodka Pomocy Społecznej w Rakowie.

§ 11. 
Traci  moc  uchwała  Rady  Gminy Raków Nr XXI/114/2005 Rady Gminy Raków z dnia  
25 lutego 2005 r. w sprawie zasad przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze lub 
specjalistyczne usługi opiekuńcze oraz szczegółowych zasad częściowego lub całkowitego 
zwolnienia od opłat za te usługi, jak również trybu ich pobierania.

Id: 60F36DC1-486B-470A-B382-E540C9B9CA8B. Podpisany Strona 3



§ 12. 
Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od daty jej ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Świętokrzyskiego z mocą obowiązującą od 1 lipca 2019 r.

 

Przewodniczący Rady Gminy

Sławomir Gierek

Id: 60F36DC1-486B-470A-B382-E540C9B9CA8B. Podpisany Strona 4



UZASADNIENIE

DO UCHWAŁY NR IX/82/2019 RADY GMINY RAKÓW

z dnia 10 czerwca 2019 r.

w sprawie szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze

i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych

dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz szczegółowych warunków częściowego

lub całkowitego zwolnienia z opłat oraz trybu ich pobierania

Świadczenie usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych z wyłączeniem

specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, należy do zadań

gminy o charakterze obowiązkowym. Zgodnie z art. 50 ust. 6 ustawy z dnia 12 marca 2004 r.

o pomocy społecznej (t. j. Dz. U. z 2018 r., poz. 1508 z późn. zm.) Rada Gminy zobowiązana jest

do określenia w drodze uchwały, szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi

opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług

opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, oraz szczegółowych warunków częściowego

lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak również trybu ich pobierania.

Należy zaznaczyć, że obowiązujące zapisy określone w Uchwale Nr XXI/114/2005 Rady

Gminy Raków z dnia 25 lutego 2005 r. w sprawie szczegółowych warunków przyznawania

i odpłatności za usługi opiekuńcze lub specjalistyczne usługi opiekuńcze świadczone przez Gminny

Ośrodek Pomocy Społecznej w Rakowie wymagają zmian i uszczegółowienia.

Konieczność podjęcia nowej uchwały wynika przede wszystkim z potrzeby wprowadzenia

zmian w zakresie warunków odpłatności za usługi. Koszt jednej godziny usług dla Ośrodka

corocznie się zwiększa, w związku ze wzrostem minimalnego wynagrodzenia oraz wysokości

minimalnej stawki godzinowej. Stawka 0,7% oraz 1% kwoty minimalnego wynagrodzenia stanowi

oszacowany koszt, jaki ponosi Ośrodek w związku z zatrudnieniem osób świadczących usługi

opiekuńcze w środowisku.

Projekt uchwały zawiera procentowe ujednolicenie stawki za jedną godzinę, tak aby

każdego roku nie było konieczności szacowania kosztów usług. Przyjmuje się, iż bazę dla jednej

godziny usług jest kwota minimalnego wynagrodzenia za pracę, ogłaszanego corocznie na

podstawie Rozporządzenia Rady Ministrów.

W proponowanym projekcie uchwały, zgodnie z wymogami art. 50 ust. 6 ustawy o pomocy

społecznej, określono również szczegółowe warunki częściowego i całkowitego zwalniania z opłat

i tryb pobierania opłat. Na terenie gminy obserwuje się niewielkie dochody wśród społeczności,

dlatego też proponuje się, aby odpłatność za usługi była zróżnicowana.

W związku z powyższym podjęcie niniejszej uchwały jest zasadne.

Id: 60F36DC1-486B-470A-B382-E540C9B9CA8B. Podpisany Strona 1




